institutojkma@gmail.com

(98) 98119-4199

AVISO DE SUSPENSÃO DO CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 001/2024

Prezados candidatos,

O Município de Pedreiras, por meio da Prefeita Municipal, Vanessa dos Prazeres
dos Santos, e o Instituto Social da Cidadania Juscelino Kubitschek, organizador
do certame, informam a SUSPENSÃO TEMPORÁRIA do Concurso Público
regido pelo Edital nº 001/2024, cujas provas estavam previstas para o dia
27/10/2024.

A suspensão se dá em cumprimento à Recomendação do Ministério Público do
Estado do Maranhão, que solicitou a adequação do edital para incluir a reserva
de 20% das vagas para candidatos negros e pardos, em conformidade com a Lei
Federal nº 12.990/2014, a Constituição Federal de 1988, e a Convenção
Interamericana contra o Racismo.

A nova data de realização das provas objetivas será dia 17 de novembro
de 2024.

Para garantir que todos os inscritos possam requerer a participação para
concorrer às vagas destinadas a negros e indígenas, é necessário realizar a
alteração cadastral no sistema de inscrição. Informamos também que
novos candidatos poderão se inscrever ou realizar alterações cadastrais no
período de 23/10 a partir das 18h até o dia 29/10 às 23h59min.

Esta medida, promovida pela administração pública e pela banca executora, visa
promover a igualdade de oportunidades e inclusão.

Contamos com a compreensão de todos os candidatos e asseguramos que novas
informações serão amplamente divulgadas pelos canais oficiais.

Atenciosamente,

Instituto Social da Cidadania Juscelino Kubitschek
Organizador do Concurso Público

		2024-10-23T20:11:56-0300
	INSTITUTO SOCIAL DA CIDADANIA JUSCELINO KUBITSCHE:08943412000177